
Informace o právu, daních a ekonomice
v České republice

www.roedl.cz

Vydání: 
září
2023

newsletter
 Česká republIka



Obsah:

→  právo aktuálně 
– nové možnosti změny trvání funkčního období členů volených orgánů

→  Daně aktuálně 
– Jak na DpH při darování zboží
– nejvyšší správní soud opět judikoval ve věci manažerských služeb 

→  rödl & partner Intern 
– akce | připravujeme pro Vás: září–prosinec 2023

2

Vydání: 
září
2023

newsletter
 Česká republIka



newsletter Česká republIka
září 2023 

3

→ právo aktuálně

nové možnosti změny trvání funkčního období 
členů volených orgánů 

petra budíková, Šimon Med
rödl & partner praha

V době zvolení členů voleného orgánu akciové 
společnosti stanovy akciové společnosti určova-
ly, že funkční období těchto členů je pět let. O pár 

měsíců později byly 
přijaty nové stanovy, 
podle kterých mělo být 
funkční období členů 
časově neomezené. 
O pár let později byly 
přijaty další stanovy, 

které určovaly, že funkční období těchto členů je 
desetileté.
 Věcí se zabýval rejstříkový soud i odvo-
lací soud. konečné slovo pak měl právě nejvyšší 
soud, který dospěl k následujícím závěrům: Mění-
li se stanovy, je změna stanov, spočívající v pro-
dloužení či zkrácení funkčního období členů, vůči 
stávajícím i budoucím členům účinná zásadně 

okamžikem, kdy o ní 
valná hromada rozhod-
la, není-li v rozhodnutí 
valné hromady, zákoně 
či ve stanovách uvede-
no jinak. 
 nejvyšší soud ar-
gumentuje zejména 
tím, že valná hromada 

může členy (které volí) odvolat z funkce kdykoliv, 
i bez udání důvodů. zkráceno tak může být i funkč-
ní období členům, kteří jsou v té době aktuálně 
ve funkci. zkrácení funkčního období však nemů-
že mít za následek zánik funkce člena se zpětnou 
účinností (retroaktivně), ale nejdříve s účinností 

ode dne změny stanov. Je-li funkční období člena 
změnou stanov naopak prodlouženo, dochází tím 
k překročení souhlasu, který člen při svém zvolení 
udělil (vychází se z toho, že souhlas se zvolením 
se udělil na tak dlouhé funkční období, jaké pla-
tilo podle stanov účinných v době zvolení). Má-li 
být tedy prodloužení funkčního období vůči němu 
účinné, musí s ním souhlasit stejně, jako by byl 
opětovně zvolen. souhlas může člen projevit i mlč-
ky (konkludentně).
 nejvyšší soud se zabýval i otázkou, zda 
je přípustné ujednání stanov, podle kterého je 
funkční období členů časově neomezené. uzavřel, 
že úprava délky funkčního období členů podle zá-
kona je dispozitivní, tedy je možné se od ní odchý-
lit, a proto neshledává žádný důvod, pro který by 
nemělo být možné ve stanovách ujednat, že funkč-
ní období členů volených orgánů je časově neome-
zené. 
 pokud se vás výše uvedená problemati-
ka dotýká a rádi byste o ní zjistili více, s důvěrou se 
na nás obraťte.

kontakt pro další informace

V květnu 2023 přijal nejvyšší soud dvě zajímavá rozhodnutí (spisová značka 27 Cdo 
1915/2012 a 27 Cdo 2554/2022), která se týkala problematiky trvání funkčního období 
členů volených orgánů akciové společnosti. O co konkrétně šlo? 

zkrácení či prodloužení 
běžícího funkčního období 
změnou stanov. Co na to 
nejvyšší soud?

Časově neomezené funkční 
období členů orgánů akciové 
společnosti

JuDr. petra budíková, ll.M.
advokátka
associate partner 
t +420 236 163 730 
petra.budikova@roedl.com



newsletter Česká republIka
září 2023

4

Michael pleva, Johana Imbr
rödl & partner praha

Informace GFř se zaměřuje především na situace, 
kdy plátce pořídil zboží pro uskutečňování svých 
ekonomických činností (např. k jeho dalšímu pro-
deji), uplatnil si nárok na odpočet, jelikož splnil 
zákonné podmínky, a následně z různých důvodů 
zboží daroval. Informace naopak neřeší případy 

nákupu zboží za účelem 
daru, neboť v těchto pří-
padech plátce nemá ná-
rok na odpočet DpH a zá-
roveň samotné darování 
takového zboží nepřináší 
plátci žádné další DpH 
konsekvence. tato Infor-

mace GFř nahrazuje původní informaci k uplatně-
ní DpH při darovaném zboží do potravinových bank 
z roku 2014. 
 V okamžiku darování zboží, u kterého 
byl plátce oprávněn uplatnit nárok na odpočet, mu 
vzniká povinnost odvést DpH na výstupu. Otázkou 
však je, z jaké částky má plátce povinnost přiznat 
daň. pro stanovení základu daně Informace GFř 
dělí zboží na nakoupené a pořízené jinými způso-
by. 
 u nakoupeného zboží se základ daně 
stanoví jako aktuální zbytková hodnota zboží, kte-
rá odpovídá pořizovací ceně zohledňující i náklady 
vynaložené na případné zhodnocení zboží stejně 

jako hodnotu fyzického či morálního opotřebení. 
Jako určité vodítko může sloužit tržní cena uvede-
ného zboží k okamžiku darování. pokud by taková 
cena přesáhla cenu, za kterou bylo zboží původně 
pořízeno, základ daně se stanoví jen ve výši původ-
ní pořizovací ceny. 
 V případě jinak pořízeného zboží se 
základ daně stanoví jako cena obdobného zboží 
k okamžiku darování. pokud by se jednalo o zbo-
ží, které se na trhu vyskytuje jen ojediněle, pak se 
základ daně stanoví ve výši celkově vynaložených 
nákladů. 
 závěrem je nutné zmínit, že u někte-
rých typů zboží se v okamžiku jeho darování může 
hodnota blížit nule, nebo být velmi nízká. k této 
situaci dochází především u zboží, které je po-
škozené, podléhá zkáze apod. zpravidla se jedná 
o potraviny blížící se datu spotřeby, drogistické 
zboží s poškozenými obaly, léčiva a další. u tako-
vého zboží je při stanovení základu daně nutné 
vyhodnotit všechny relevantní okolnosti, jako je 
prodejnost zboží, jeho fyzický stav apod. pokud 
plátce stanoví základ daně výrazně nižší, než je 
obvyklá či tržní cena nebo blížící se nule, je ne-
zbytné, aby byl takový základ daně ekonomicky 
vysvětlitelný. plátce může být správcem daně vy-
zván k prokázání skutečností, které ho vedly ke 
stanovení základu daně v dané výši, a proto by-
chom doporučovali mít vždy k dispozici veškeré 
relevantní důkazní prostředky.

→ Daně aktuálně

Jak na DpH při darování zboží

Generální finanční ředitelství vydalo začátkem srpna 2023 novou informaci týkající se 
problematiky bezúplatného dodání zboží podnikatelskými subjekty. Informace se sou-
středí především na charitativní činnosti obchodních korporací a podnikatelů, nicméně 
uvedené závěry mají obecnou platnost a lze je proto aplikovat i na ostatní případy daro-
vání zboží.

Ing. Michael pleva
daňový poradce
associate partner 
t +420 236 163 232
michael.pleva@roedl.com

základ daně při darování 
zboží se může blížit nule

Ing. Johana Imbr 
daňová poradkyně
senior associate 
t +420 236 163 249
johana.imbr@roedl.com

kontakt pro další informace



newsletter Česká republIka
září 2023 

5

petr tomeš
rödl & partner praha

uvedené rozhodnutí obsahuje dva velmi zajímavé 
závěry. 
 první z nich je, že nss zamítl argumen-
taci daňového subjektu ohledně legitimního oče-
kávání jednotného přístupu správce daně k nákla-
dům na vnitroskupinové služby. správce daně totiž 
již před několika lety kontroloval stejné servisní 
náklady, prověřil však pouze faktury za tyto služby 
a vyhodnotil dané náklady jako daňově uznatelné. 
 Jelikož se přístup finanční správy z hle-
diska kontroly skupinových služeb v průběhu let 
významně posunul, v nynější kontrole si správce 
daně vyžádal mnohem širší rozsah podkladů k těm-
to službám. 
 tyto podklady vyhodnotil jako neprůkaz-
né a náklady v celé jejich výši vyloučil jako daňově 
neuznatelné. nss odůvodnil oprávněnost opačné-
ho závěru správce daně právě rozdílným rozsahem 
kontrolovaných podkladů. s podobně odlišným 
přístupem správce daně se v poslední době v naší 
praxi setkáváme opakovaně. 
 Druhý závěr se týká nákladů na čin-
nost zahraničního jednatele daňového subjektu, 

které byly součástí fakturované odměny skupino-
vého poskytovatele služeb. podle názoru správce 
daně i soudu měl jednatel vykonávat manažerskou 
činnost z pozice statutárního orgánu společnosti 
(a úplatné smlouvy o výkonu funkce jednatele), ni-
koliv v rámci manažerských služeb. z tohoto důvo-
du byly náklady na služby vykonávané jednatelem 
posouzeny jako daňově neuznatelné. 
 V této souvislosti doporučujeme pečlivě 
zvážit způsob vyplácení odměn za práci zahranič-
ních jednatelů, a to včetně dalších aspektů v ob-
lasti daně z příjmů fyzických osob a sociálního 
a zdravotního pojištění. 

kontakt pro další informace

→ Daně aktuálně

nejvyšší správní soud opět judikoval ve věci 
manažerských služeb 

po velmi krátké době nejvyšší správní soud opět rozhodoval ve věci daňové uznatelnosti 
nákladů na takzvané manažerské služby. a znovu se postavil na stranu správce daně 
a vyvrátil argumentaci daňového subjektu; náklady na dané služby posoudil jako daňově 
neúčinné v celé výši. 

Ing. petr tomeš 
daňový poradce
associate partner 
t +420 236 163 750 
petr.tomes@roedl.com



newsletter Česká republIka
září 2023

6

→ rödl & partner Intern

akce | připravujeme pro Vás: září–prosinec 2023

září 2023

6.
zákoník práce / práce na dálku 
a doručování pracovněprávních 
dokumentů

webinář 
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Václav Vlk, eva blechová

12.
13.

specialista pro interní oznamování 
a ochranu oznamovatelů 
(whistleblowing)

webinář 
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner
přednáší:  pavel koukal

14.
umělá inteligence & podnikání 
– praktické využití i právní rizika 
včetně pracovněprávních otázek

webinář
pořádá:  rödl & partner praha 
přednáší:  petr andrle, lenka 

Hanková, František Geršl

19. transferové ceny 2023

e-konference 
pořádá:  wolters kluwer ve 

spolupráci s rödl & partner 
a V4 Group

přednáší:  Martin koldinský, 
petr tomeš, Markéta 
szotkowská, Michal Jelínek,  
Vít kapoun

20.
zákoník práce / Dohody mimo 
pracovní poměr a informační 
povinnosti zaměstnavatele

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Václav Vlk, eva blechová

20.
Interní oznamování podle nového 
zákona o ochraně oznamovatelů ve 
zdravotnictví

webinář
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner
přednáší:  pavel koukal 

21. Verantwortungsbewusste entlassungen
bei betriebsstilllegungen (v němčině)

webinář 
pořádá:   rödl & partner praha 
přednáší:  alena spilková, thomas britz

21. Odpovědné propouštění při uzavírání 
závodů

webinář 
pořádá:   rödl & partner praha 
přednáší:  alena spilková, thomas britz 

22. pracovní právo v podnikové praxi

setkání u kulatého stolu
(pouze prezenčně)
pořádá:  rödl & partner brno
přednáší:  František Geršl, Martina 

pumprlová 

říjen 2023
4. Odčitatelná položka na výzkum a vývoj

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  tomáš Jirásek, petr andrle

4.
IsO normy a jejich využití ve vnitřním 
kontrolním systému a při plnění 
funkce Compliance

webinář/seminář
pořádá:  Český institut interních 

auditorů ve spolupráci 
s rödl & partner

přednáší:  pavel koukal



newsletter Česká republIka
září 2023 

7

říjen 2023

10.
Vybrané otázky Corporate Compliance 
a prevence právní odpovědnosti ve 
zdravotnictví

webinář 
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner
přednáší:  pavel koukal

12. zaměstnávání cizinců

webinář 
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  thomas britz, Martin 

zeman, alena spilková

18. značka a další duševní vlastnictví 
v podnikání

webinář
pořádá:  epravo.cz ve spolupráci 

s rödl & partner 
přednáší:  lenka Hanková, nora 

Haapala

18.
esG agenda a dopady německého 
zákona o náležité péči 
v dodavatelských řetězcích

webinář 
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner
přednáší:  pavel koukal

25. Interní investigace v rámci vnitřního 
oznamovacího systému

webinář/seminář
pořádá:  Český institut interních 

auditorů ve spolupráci 
s rödl & partner

přednáší:  pavel koukal

31. specialista Corporate compliance 
a Compliance management systému

webinář 
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner
přednáší:  pavel koukal

listopad 2023

1. specialista Corporate compliance 
a Compliance management systému

webinář 
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner
přednáší:  pavel koukal

8.
Jak se dobře připravit na účetní 
a daňovou due diligence … a zbytečně 
nesnižovat cenu transakce

webinář 
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  petr Hojsák

15. Implementujeme finanční modul sap 
aneb čeho se vyvarovat

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  petr Hojsák, Monika 

Füleová

15. Odpovědnost jednatelů a vedoucích 
zaměstnanců v obchodní společnosti

webinář 
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner
přednáší:  pavel koukal

22. právo a praxe

konference
pořádá:  epravo.cz ve spolupráci 

s rödl & partner a dalšími 
partnery

přednáší:  Jakub Šotník 
(za rödl & partner)

29. nejčastější příčiny škod v přepravě 
a jak jim zabráníme

workshop (pouze prezenčně)
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  alice kubová bártková



Impresum
newsletter Česká republIka
září 2023, Mk Čr e 16542

Vydavatel:
rödl & partner Consulting & Valuation, s.r.o.
platnéřská 191/2, 110 00 praha 1
t +420 236 163 111
www.roedl.cz

redakční rada:
Ing. Jana Švédová, Mgr. Václav Vlk,
Ing. Martina Šotníková, Ing. Jaroslav Dubský,
Ing. Ivan brož

layout/sazba:
rödl & partner

tento newsletter je nezávaznou informační brožurou a slouží obecným 
informačním účelům. nepředstavuje právní, daňové ani podnikové po-
radenství, jeho cílem není ani nahrazení individuálního poradenství. při 
zpracování newsletteru se společnost rödl & partner snaží o maximální 
pečlivost, nemůže ale převzít odpovědnost za správnost, aktuálnost a úpl-
nost informací. protože se zde obsažené informace nezabývají konkrétní-
mi tématy jednotlivých fyzických nebo právnických osob, měl by si klient 
požadované informace vždy ověřit poradenskou zakázkou. rödl & partner 
nepřejímá odpovědnost za rozhodnutí, která čtenáři na základě článků 
newsletteru učiní. naši poradci jsou Vám rádi k dispozici.
 Veškerý obsah newsletterů zveřejněný na internetu 
včetně odborných informací je duševním vlastnictvím společnosti 
rödl & partner a je chráněn autorskými právy. uživatelé mohou obsah 
newsletterů stahovat, tisknout nebo kopírovat pouze pro vlastní 
potřebu. Jakékoli změny, rozmnožování, šíření nebo sdělování tohoto 
obsahu nebo jeho částí veřejnosti, ať už online nebo offline, vyžadují 
předchozího písemného souhlasu společnosti rödl & partner. 

ukážeMe VáM
spráVnOu Cestu

newsletter Česká republIka
září 2023

8

www.roedl.cz/cs/cz/events.aspx

prosinec 2023
7. Daňová konference 2023

konference (pouze prezenčně)
Grandior Hotel prague
pořádá:  rödl & partner ve 

spolupráci s epravo.cz
přednáší:  daňový tým rödl & partner


	→  Právo aktuálně  -  Připravte svůj byznys na Brexit. Status quo v oblasti průmyslových práv

